ESTADO DO PIAEÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
RUA VEREADOR RAMOS N° 746

CNPJ. 06.554.174/0001-82
CEP. 64.180-000

ESPERANTINA - PI

DECRETO N.” 016/202L DE 10 DE MARCO DE 2021

HXA EXPEDIENTE INTERNO Efvl TODOS OS

ÓRGÃOS DA A DMINISTM ('JO PA RA O
INTERVALO COMPREENDIDO ENTRE !í A 26

DE MARÇO, COMO PROPÓSITO DE REFORÇAR

AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO E CONTENÇÃO DE

D1SST2M1NAÇÃO DO CORONÁVIRUS NO
ÂMBITO DO iMUNlCÍPIO DEESPERANTINA-PIE

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-Pl, no uso das atribuições legais

que lhe conferem a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica do

Município de Esperantina-PI,

CONSIDERANDO a necessidade de se tomar medidas para conter o avanço e a

propagação da COVID-19 em nosso município;

CONSIDERANDO que Esperantina não dispõe de leitos clínicos vagos e de UTl;

CONSIDERANDO o flagrante aumento da disseminação de casos do NOVO

CORONÁVIRUS (COVíD-19) em todo o Estado do Piauí com evidências de

proliferação de uma nova variante mais transmíssiva e o iminente risco do aumento da

ocorrência de novos casos no Município de Esperantina-Pl;

CONSIDERANDO ser necessária a adoção de medidas drásticas para conter a

propagação e avanço do novo coronavírus;

CONSIDERANDO o que dispõem o § 3°, do art. 2° do Decreto Estadual n.° 19.085 de 7

dejuiho de 2020 e o Decreto Estadual n.° 19.478 de 22 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO a avaliação epidemiológica e as recomendações do Comitê

Científico apresentadas na reunião do Centro de Operações Emergenciais ein Saúde
Pública do estado do Piauí - COE/PI dos dias 16, 19 e 20 de Fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO que a COVlD-19 gera alta demanda por leitos hospitalares e de

terapia intensiva em decorrência da velocidade com a qual é capaz de gerar

hospitalizações e do tempo médio de permanência que tais pacientes ocupam os leitos

hospitalares;

CONSIDERANDO dados levantados pela Diretoria da Unidade de Descentralização e

Organização Hospitalar {DUDOH), em reunião extraordinária do COE em 20/02/2021,

i

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

RUA VEREADOR RAMOS N° 746

CNPJ. 06.554.174/0001~82
CEP. 64.180-000

ESPERANTINA PI

apontaram o aumento substancial de ocupação de leitos de UTI em todas as regiões do
Estado do Piauí, ressaltando que tais dados de ocupação são considerados críticos para a
manutenção da assistência saúde no Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar medidas sanitárias mais rigorosas, visando
0 enfrentamento da COVID-19 e o risco iminente de esgotamento do Sistema de Saúde
no Estado do Piaui, sendo urgente a intensificação das medidas de contenção da
propagação do novo Coronavírus e preservar a prestação de serviços das atividades
essenciais;

CONSIDERANDO que a atual situação demanda o emprego de medidas de prevenção,
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fím de evitar a
disseminação da doença no Município de Esperantina-PI;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que videm a redução do risco de doença e de outros agravos
e ao acesso universal e igualitário de ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do Artigo 196, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que o expediente interno é uma medida eficaz no sentido de coibir
a circulação de pessoas na cidade, pois, grande parte da circulação se dá em razão de
cidadãos procurando atendimentos nos órgão públicos municipais;

DECRETA

Art. r Fica DECRETADO, entre 11 e 26 de Março de 2021, EXPEDIENTE
INTERNO em todos os Órgãos da Administração Pública Municipal, com o fito de
reforçar as medidas de proteção e contenção de disseminação do coronavírus no âmbito
do Município de Esperantina-PI.

Art. 2° Toda a Administração ficará vinculada à dinâmica do expediente interno fixado
neste decreto com estrita observância ao que segue:
I - A Secretaria Municipal de Saúde permanecerá atendendo os casos de Urgência e
Emergência , sujeita à discricionariedade do Secretário Municipal de Saúde;
II - Fica estabelecido que o expediente da Secretaria Municipal de Assistência Social será
das 07h30min às 13h30min;
III- O Setor de Tributos do Município permanecerá com atendimento presencial,
observadas todas as medidas higiênicossanitárias;
IV - Fica determinado o uso obrigatório de máscaras de proteção facial, sem exceção,
por todos os servidores municipais nos respectivos postos de trabalho.

í

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

RUA VEREADOR RAMOS N° 746

CNPJ. 06.554.174/0001-82
CEP. 64.180-000

ESPERANTINA - PI

Art. 3® Durante este período fica VEDADO qualquer atendimento presencial nas
repartições públicas, exceto aqueles estipulados nos incisos 1, II e III do Art. 1” deste
Decreto.

I - O servidor que for flagrado abrindo exceções de atendimento a munícipes ou
circulando nas áreas externas das repartições públicas ou, ainda, descumprir o constante
no inciso IV (quatro) do Art. 1°, sofrerá punições de advertência imediata com registro
em sua ficha funcional e suspensão de 03 (três) dias das atividades com consequente
desconto nos seus vencimentos enquanto perdurar a suspensão.
II - As possíveis ocorrências constatadas de descumprimento do inciso I (um) deste artigo
serão atestadas pelo setor de recursos humanos e comunicadas imediatamente à Secretaria
de Administração e à Prefeita Municipal para a aplicação das penalidades impostas pelo
referido dispositivo.

Art. 4° Todos os Setores da Administração Pública deverão colocar à disposição dos
munícipes na porta do seu Setor ou Prédio número de telefone para contato com o servidor
responsável pelo Setor.

Parágrafo Único - Os atendimentos e/ou informações inviáveis de realização via telefone
enquanto estiverem os orgãos em expediente interno, serão realizados somente após o
retomo das atividades, que se dará quando os decretos estaduais e municipais deixarem
de vigorar.

Art. 5° - As medidas dispostas neste Decreto são válidas pelo prazo definido na ementa
da norma, podendo ser adotadas outras, em caso de agravamento da situação.

Art. 6° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Esperantina-PI, 10 de março de 2021.

IVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO
PREFEITA MUNICIPAL

xM.Oo^●<cC’.%n156 Ano XIX ● Teresina (PI) - Quinta-Feira, 11 de Março de 2021 ● Edição IVCCLXXIX o
a: «w*

Vrrtu^iÉrf'

●V

*c>
ld:04710E4D3776854B ldllB7C3S«eP77aBE12

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPER^VNTINA

Rua Vereador Rriiito, 746 - Centro
CEP: 64.180-00 Espcrantina-PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

A</A VCKBAOO/t AAMOS «V- 7-*«
Cf^fj. o».BB4.i7*/oooi-aa

cep. 6B.180-00O
cspeitAffTinj» - PTAVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N». 001/2021 - PME DECRETO N.-U16/202I. DE 10 DE MARCO DE 2021

/●yXA EXPEDIENTE INTEENO EM TODOS OS
ÓnaÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O
INTERVALO COMPREENDIDO ENTRE U A 36
OH MARÇO. COMO PROPÓSITO DE REFORÇAR
AS MEDIDAS DE PROTEÇÃO F. CONTENÇÃO DE
DISSEMINAÇÃO DO CORONAVIRUS NO
AMUITO DO MUNICiPIO DE ESPERANT/NA-PIE
DÃ OUTRAS PROVIDANCIAS.

Processo Administrativo N“.001.00001313/2021 - PME.
OBJETO: aquisição de forma parcelada de material de construção
TIPO: Menor Preço.
Edital e anexos serão disponibilizados nos portais eletrônicos:
https://www.llcltacoes-e.com.br; https/Zwww.tce.pl.go.br.
Inicio acolhimento das propostas: 15/03/2021 às OShOOmin.
Abertura das propostas: 24/03/2021 às OOhOOmin.
Disputa de Lances: 24/03/2021 às lOhOOmin. (Horário de Brasília)
Esclarecimentos Adicionais: CPL - PME - Rua Vereador Ramos. 746
- Centro em Esperantina. e-mail: cplesperantina.pi@gmaii.com

Teresina (PI), 08 de março de 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-Pl. no u»o dBS otrilniifOe» Ie{iaj»
qi>e lhe conferem b Constituição Federnl. a Constituiçlo EsUuIuaI e a Lei Orglnica <Jo
Município de nsperantina-PI.

CONSIDERANIK) a necessidade de se tonw medidas para conter o ovanço e a
propugaçflu da COVID-l9cin nosso imuiicipio;

CONSIDERANDO que rtspemntiria iijlo dispOc de leitos vKnicos vu^os e de UTI;

CONSIDERANDO o (lagrnnlc aumento da disseminação dc casos do NOVO
CORONAVIRUS (COV1D-I9) cm tudu o Estado do Piaui com evidências de
prolifentçfto dc uma t>ovu vanante mais transmissíva e o iminente nsco do aumento da
ocorrência de novos casos no Município de Esparantiru-PI;

CONSIDERANDO ser necessAna a adoçiu dc medidas drásticas para conter a
propegaçlio e ovanço do novo coronavirut:

CONSIDERANDO o quedispOem o { 3*. do un. 2° do Decreto listuduil n." 19.083 dc 7
de julho de 2020 e o Decreto Estadual n* 19.478 de 22 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO n avalioçfio epidemioióipca e as recomendaçAes do Comitê
CienlfEco apresenladus na rcuniSo do Centro de OperaçAes Emergenciois em Saúde
Pública do estado do Piau! — COE/PI dos dias 16, 19 e 20 de Fevereiro de 2021:

CONSIDERANDO que a COVIU-19 gera alta demanda por leitos hospitalares e dc
terapia intensiva em decorrência du velocidade com a qual ê capaz do gerar
hospitalizações e do tempo médio dc permanência que tais pocieniea ocupam os leitos
hospitalares:
CONSIDERANDO dados lovonUidos pela Diretoria da Unidade de Desccnlrulizuçüo o
Orgunizaçflo Hospitalar IDUDOH). em reuniSo extraordinária do COE cm 20/02/2021,

apontêiam o aumento substancial dc ocupaçSn de leitos de UTI cm todis as regiOes do
Estado do Piauí, ressaltando que tais dados de ocupaçSo sfio considerados críticos para a
manutenç&o da assistência saúde no Estado do Piauí;

Manoel Genival F. da Silva
Pregoeiro-PME

ld:15ieDFF199EEeae3

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPERANTfNA-Pl
Criado pela Lei Munieipai rfi 821/91 do 29 de abril de 1991

Rua Carvalho e Silva, 279 — Canlro — Pràdio da Malemidade
CEP; 64180.000 Esperantírta-P)

Resultado Rnal do processo eleitoral para composIçAo do Conselho Municipal de
Saúda para o Mftnio 2021/2023

EDITAL CMS N* 001/2021

A presidente da Comissfio Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, toma publico o
resultado final do processo eleitoral para eomposlçáci do Conselho Municipal de Saúde
de EsperanUna-PI para o biúnío 2021/2023.

CONSn>ERANI>0 a necessidade de adotar medidas sanitárias mais rigorosas, visando
o enfrentamento da COVID-19 c o risco iminente dc esgotamento do Sistema de Saúde
no Estado do Piauí, sendo urgente a intensificação das medidos dc contençSo da
propagação do novo Coronavirus e preservar a ]xestaç3o dc serviços das atividades
essenciais;

SEGMENTO USUÁRIO:

1 - Associação do Desenvolvimento Comunitário dos Pequenos F^odutores da
Comuaidade Mudei.
2 - Associação dos Produtores e Criadores do Vale do Loctgá.
3 - Associa^ de Moradores do Bairro Nova Esperança.
4 - Associação de Desenvolvimento Comunilãrlo do Barro.
5 - Associa^ de Moradores da localidode Conto da Palmeira.
6 - Comunidade Adolfo Kolpir>g de Esperantina.
7 - Associação dos Bombeiros Civis do Território dos Cocais.
8 - Associação Resgatando Vidas.

CONSIDERANDO que a atual situação demanda o emprego de medidas dc prevenção,
controle e contenção de riscos, donos e agravos á saúde pública, a 6m de evitar a
disseminação da doença no Município de Esperantína-PI;

CONSIDERANDO que a saúde i direito de iodos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais c econômicas quo videm a rvduçlodo risco dc doença c de outros agravos
e ao acesso universal e igualitário de ações e serviços para sua promoção, proteção e
recuperação, na forma do Artigo 196, da Constituição Federal de 1988;SEGMENTO PRESTADOR DE SERVIÇO.

CONSIDERANDO que o expcdieriie interno ó uma medida eficaz no sentido de coibir
a circulação dc pessoas na cidade, pois, grande porte da circulação so dá cm razão de
cidadãos procurando atendimentos nos órgão públicos municipais;

1 - Associação do Pais o Amigos dos Excepcionais de Esperantina (APAE)
2 - Hbspitaj Estadual Dr Júlio Hartman.

SEGMENTO TRABALHADOR DÊ SAÚDE: DECRETA

1 - Tltufar Anna Cristina Silva
Suplente: Frandsca Maria Rodrigues dos Santos

2 - TituI»: Sheila Sales Paiva Soares
Suplente: C^os Alberto de Carvalho Sampaio

3 - Titular Evilâzio Rodrigues Carvalho
Suplente: Francisco das Chagas Silva

4 - THulan EIson Diego Ribeiro Silva
Suplente: Jesueldo Rodrigues Carvalho

An. 1® Fica DECRETADO, cntic 11 e 26 de Março de 2021. EXPEDIF.NTR
INTERNO em todos os Otg^os dn Administração Pública Municipal, com o fito dc
reforçar as medidas ds ^oteçáo c contenção dc disseminação do coronavuus no âmbito
do Mtmícipío de Esperaittína-PI.

Alt. 2° Toda a Administração ficará vinculada à dinâmica do expediente incemo lixado
neste decreto com estrita observância ao que segue:
I - A Secretaria Municipal de Saúde peimaiieceiá atendendo os casos de Urgência e
Emergência , sujcíu á discricionariedade do Secretário Municipal de Saúde;
II— Fica estabelecido que o expediente da Secretaria Municipal de Assisiâncía Social setá
dos 07h30min ás 13h30min;
III- O Setor de Tributos ilo Município permanecerá com atendimento presencial,
observadas todas as medidas higiênicossanitárias,
IV - Fica determinado o uso obrigatório dc máscaras dc proteção facUL sem exceção,
por todos os servidores municipais nos respectivos postos de trabalho.

Esperanüno-Pl. 03de marçode2021.

da Silva
ÚlUo Ricardo Melo Ribeiro

Secretário da Comissão Beitoral
Maria d« Deus Nerea

Presidenta da Comissõo Eleitoral
(Cuiiliiiiiu na próxima página)

wwwj.diarioficialdosmunicipios.org
Á divulgação virtual dos atos municipais

DOí

^  'S!2 ml
ec -cct»

\■it

157Ano XfX ● Tereslna (PI) - Quinta-Feira, 11 de Março de 2021 ● Edição IVCCLXXIXo
●V-/S.

í?*c>
ld:167C2S69F778BE12

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-PI. Estado do Piaui, no uso
dc suas atribuições legais que lhe são conferidas nos lermos do que previ a Lei Orgânica
do Município de Espcrantina-Pi;i

RESOLVE
ESTADO DO PIAUÍ

PREFErrURA MUNICIPAL DE ESPERANTfNA
RUA VCRSADOR RAMOS N“ 74S

CNPJ. 06.S54.174/OOOi-82
CEP. 64.180-000

ESPERANTXNA - PI

Alt. I* - NOMEAR o(b) Sr(e). MAIRTON PEREIRA BAIMA. brasileiro(a),
portador(a) da CI/RG n,“ 93002183056 SSP-CE. CPF n* 259.158.003^0,
PIS/PASEP/NIT n.* 12107576477, para ocupar o cargo de DIRETOK(A) DE
DEPARTAMENTOjunto à Secretaria Municipal de Administração.

Art- 2® ● Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, rctroagindo seus
efeitos a 01.02.2021, revogando-se todas as dísposiçfles em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIOLE-SE E CUMPRA-SE,

Art. 3® Durante este período fi ca VEDADO qualquer atendimento presencial na.s
rcpaniçOes públicas, exceto aqueles estipulados nos incisos 1, il e 111 do Art 1° deste
Decreto.

I - O servidor que foc flagrado abrindo exceçõ» de atendimento a municipes ou
circulando nas áreas externas das repartições públicas ou, ainda, descumprir o constante
no inciso IV (quatro) do Art. l®, sofrerá punições de advertâiKia imediaUt com registro
em sua ficha funcional e suspensão de 03 (tiõs) dias das atividaxles com consequente
desconto nos seus vencimentos enquanto perdurar a suspensão.
II - As possiveis ocorrências constatadas de descumprímento do inciso I (um) deste artigo
serão atestadas pclo setor de recursos humanos e comunicadas imediatamente á Secretaria
de Administração e & Prefeita Mutúcipal poro a aplicação dos penalidades impostos pelo
referido dispositivo.

Art 4® Todos os Setores da Administração Pública deverão colocar à disposição dos
municipes na porta do seu Setor ou Prédio número de telefone para contato com o servidor
responsável pelo Setor.

Parágrafo Úrtico - Os atendimentos e/ou informações inviáveis de realização via telefone
enquanto estiverem os orgãos em expediste interno, serão realizados somente apõs o
retomo das atividades, que se dará quando os decretos estaduais e municipais deixarem
de vigorar.

An. 5® - As medidas dispostas neste Decreto são válidas pelo prazo definido na ementa
da norma, podendo set adotadas outras, em caso dc agravamento da situação.

Art. 6® - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas os
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Hsperantina-Pi, 23 de fevereiro de 2021.

●CN
rVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO

PREFEITA MUNICIPAL

ld;OaFEB«aEAO«ESEDO

ESTADO DQPlAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Aveaida Maria d« Carvalho Alenrar, 36, Centro
CEP: 64.683-000 - Foae (89) MS-OOSO

CNPJ: 01.612.577/0001-17
ADM 2021-2024Fl

PORTARIA N». 61/2021/GP. DE 10 DE MARCO DE 2021

REGISTRE-SE, PUBIJQÜE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Mtmicípal de Esperantina-PI, 10 de março dc 2021.

Dispõe sobro a Designação do servidor público
IRANTLOO RODRIGUES COUTINHO no
Imbilo da Administração do Município de
Francisco Macedo. Estado do Piaui e dá outras
providências.

■4n gucx J-> Jh o PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das atribuições legais conferidas pela lei orgânica municipal, pele Lei
complementar n* 202/2017. que consolida a Estrutura Administrativa de Francisco Mocedo-PI e
demais ordenamentos jurídicos pertinentes;

rVANÁRIA DO NASCLMENTO ALVES SAMPAIO
PREFEITA MUNICIPAL

CONSIDERANDO afastada a vedação prevista na súmula viocultnte 13, do
Supremo Tribunal Federal, no provimento dos cargos públicos de naturera política;

ld;0E2a8497C63CS89F

CONSIDERANDO b necessidade de reorganização do quadro de gentes
públicos necessários para garantir a continuidade da prestação de serviços de interesse coletivo
no âmbito da Adminidraçio pública Municipal,

*
R

lodi
RESOLVE:

ESPERANTIPIA
ifMigg ■naitiaat

Alt. 1* - Designar o servidor IRANILDO RODRIGUES COUTINUO, ponador
n® 2,075.640 SSP/PI e CPF tf 904,338.823-87, ocupante do cargo de prowmemo efirtivo, para
exerc«- a função de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, lotado na Prefdtura
Municipal de Francisco Macedo, Estado do Piauí.

Art. V - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga os
efeitos da Portaria n* 6^021, de 01 de março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
Rua Vereador Ramos, 746 - Centro

CNPJ: 06.554.174/0001-82
CEP: 64.180-000 - Esperantioa ● PIAUI

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE, REGISTRF^E e aiMPRA-SE.PORTARIA N.® 112/2021. DE 23.02.2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Fratxrisco Macedo, Estado do Piauí. Aos dez dias de Março
de dois mil e vinte um."DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO

CARCO DE DIRETOR
DEPARTAMENTO(A)
SECRETARIA

JUNTO
MUNiaPAL

PARA
DE

À

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ESPERANTINA-PI E DÁ OUTRAS
PROVIDÉNOAS".

DE

ADEI150N ANTAO de CARVALHO
Prefeito Municipal

Dmrio Oficial dos Municípios
Aprova documental dos atos muíiicipais